Дело № 1-45/2019 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 мая 2019 года с.Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Морозов А.А.,

при секретаре Резеньковой Г.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Песчанокопского района Ростовской области Рассказовой В.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Афанасьева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

- 03.08.2012 по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии со ст. 53 УК РФ назначено ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- 20.09.2012 по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года. В соответствии со ст.53 УК РФ назначено дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком 1 год. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с наказанием назначенным по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области от 03.08.2012 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ окончательно определено к отбытию наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы 1 год 3 месяца; 02.02.2015 освобожденного по отбытию наказания;

- 27.11.2015 по приговору мирового судьи судебного участка №1 Песчанокопского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.314 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединена неотбытая часть дополнительного наказания 5 месяцев 6 дней ограничения свободы, назначенного по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области от 20.09.2012. Окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 5 месяцев 6 дней;

- 20.04.2016 по приговору мирового судьи судебного участка №1 Песчанокопского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.314 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании ч.5 ст.69 УК РФ назначено наказание по совокупности преступлений, путем поглощения назначенного наказания по приговору мирового судьей судебного участка №1 Песчанокопского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.314 УК РФ от 27.11.2015 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 5 месяцев 6 дней; 26.05.2016 освобожденного по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

13.03.2018 решением Песчанокопского районного суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 1 год с возложением следующих ограничений: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них. 30.08.2018 решением Песчанокопского районного суда Ростовской области административный надзор, установленный решением Песчанокопского районного суда от 13.03.2018 был продлен на два месяца и установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, ежедневно в период с 22 часов до 06 часов следующего дня. 27.11.2018 решением Песчанокопского районного суда Ростовской области к административному надзору, установленному ФИО1 решением Песчанокопского районного суда от 13.03.2018 было установлено дополнительное ограничение в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи под роспись предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также ознакомленным с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Песчанокопскому району, имея умысел, направленный на нарушение установленного в отношении него административного надзора и административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом умышленно 07.08.2018 и 02.10.2018 не явился на регистрацию в ОМВД России по Песчанокопскому району в соответствии с графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.03.2018 и 12.09.2018, чем нарушил установленное в отношении него ограничение в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, при этом совершил административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Далее ФИО1, будучи привлеченным дважды в течение одного года к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленного ему судом административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 12.02.2019 совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства 

<

адрес> ежедневно в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, 07.08.2018, без уважительной причины не явился на регистрацию в ОМВД России по Песчанокопскому району в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.03.2018, чем нарушил установленное в отношении него ограничение, за что 08.08.2018 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на нарушение установленного в отношении него административного надзора, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, 02.10.2018 без уважительной причины не явился на регистрацию в ОМВД России по Песчанокопскому району в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.09.2018, чем нарушил установленное в отношении него ограничение, за что 26.10.2018 постановлением мирового судьи судебного участка №1 Песчанокопского судебного района был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на нарушение установленного в отношении него административного надзора, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, умышленно нарушая запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, а именно 

<

адрес>, ежедневно в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня, 12.02.2019 отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут. Примерно в 22 часа 15 минут ФИО1 

<

адрес> совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 

Своими действиями, ФИО1 неоднократно не соблюдал установленный в отношении него административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства 

<

адрес> ежедневно в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме. Им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому понятны.

Государственный обвинитель, защитник так же согласились с особым порядком принятия судебного решения.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, 

<

данные изъяты> (л.д.95), в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает признание осужденным своей вины, раскаяние в содеянном.

Суд признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст. 18 УК РФ, что на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание. В связи с этим суд при назначении наказания учитывает требования ст. 68 УК РФ. 

На основании изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого должны осуществляться в условиях изоляции от общества, поэтому, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для более мягкого вида наказания, либо применения ст.73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и его тяжесть, не имеется оснований для изменения его категории, согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, определяется судом с учетом п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

В целях обеспечения доставки ФИО1 к месту отбывания наказания, ему необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Процессуальные издержки по данному делу составляют 2700 рублей и состоят из оплаты услуг адвоката, назначенного подсудимому судом в порядке ст. 50 УПК РФ, которые в соответствии с ч.10 ст. 316, ст. 132 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание 5 (пять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде - отменить. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 23.05.2019.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей в период с 23 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судебные издержки в размере 2700 рублей, связанные с оплатой услуг адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, через Песчанокопский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья А.А. Морозов